
SES(ZZICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864- 1870 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES 

DECRETO N°  2-553'  

POR EL CUAL SE APRUEBA LA POLÍTICA ENERGÉTICA DE LA 
REPÚBLICA DEL PARAGUAY AL 2050 Y SE ABROGA EL DECRETO 
N° 6092 DEL 10 DE OCTUBRE DE 2016. 

Asunción, /9 de 
	

de 2024 

VISTO: La presentación realizada por el Ministerio de Obras Públicas y 
Comunicaciones, mediante la cual solicita la aprobación de la Política 
Energética de la República del Paraguay al 2050 y la abrogación del Decreto 
N° 6092/2016; y 

CONSIDERANDO: Que el artículo 238, numeral 1), de la Constitución Nacional 
faculta a quien ejerce la Presidencia de la República a dirigir la 
administración general del país. 

Que el artículo 25 de la Ley N° 167/1993, «Que aprueba con 
modificaciones el Decreto-Ley N° 5 de fecha 27 de marzo de 
1991 "Que establece la estructura orgánica y funciones del 
Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones"», expresa: 
"El Gabinete del Vice-Ministro de Minas y Energía tendrá a 
su cargo: a) Establecer y orientar la política referente al uso y 
el manejo de los recursos minerales y energéticos [...I". 

Que el artículo 28 de la citada ley dispone: "La Dirección de 
Recursos Energéticos tendrá las siguientes funciones: 
a) Estudiar, identificar y proponer las alternativas de energía 
de acuerdo a las necesidades actuales y potenciales de 
consumo del país; b) Considerar en todos sus aspectos el 
desarrollo energético nacional e internacional disponible en la 
materia, sean estos convencionales o no convencionales; y, 
c) Proponer políticas, reglamentaciones y aplicaciones que 
sean de interés al desarrollo nacional, orientando sobre el 
mejor uso de las disponibilidades al respecto". 

Que la energía es un factor de crecimiento económico, 
desarrollo industrial y progreso social, lo cual hace 
indispensable la elaboración de políticas de Estado que estén 
orientadas a atender las necesidades de energía de la población 
y de los sectores productivos, con criterios de calidad, 
responsabilidad socio-ambiental y eficiencia. 

CEXTER/2024/5026 



SESQUICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864 - 1870 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES 

DECRETO N°  2553,  

POR EL CUAL SE APRUEBA LA POLÍTICA ENERGÉTICA DE LA 
REPÚBLICA DEL PARAGUAY AL 2050 Y SE ABROGA EL DECRETO 
N° 6092 DEL 10 DE OCTUBRE DE 2016. 

-2- 

Que se debe garantizar la seguridad energética con criterios 
de autoabastecimiento, eficiencia, mínimo costo, con 
responsabilidad socio-ambiental, que acompañe el desarrollo 
productivo del país. 

Que por otra parte se debe asegurar el acceso a la energía de 
calidad a toda la población, precautelando los derechos del 
consumidor. 

Que es preciso utilizar las fuentes nacionales de energía, 
hidroelectricidad, bioenergías y otras fuentes alternativas e 
incentivar la producción de hidrocarburos, como recursos 
estratégicos para reducir la dependencia externa e incrementar 
la generación de valor agregado nacional. 

Que se debe continuar con el proceso de consolidar la 
posición del Paraguay como eje de la integración energética 
regional con base en el aprovechamiento sostenible de sus 
recursos naturales y su estratégica localización geográfica. 

Que- es necesaria la difusión de la Política Energética de la 
República del Paraguay entre todos los actores públicos y 
privados del sector energético, así como entre las 
universidades, lo cual justifica la designación de un 
Coordinador abocado a dicha labor de difusión y 
socialización. 

Que se encuentran nuevos desafíos y situaciones cambiantes 
en el entorno geopolítico, social, ambiental, económico y 
tecnológico, razón por la cual ha resultado indispensable 
actualizar la Politica Energética aprobada por Decreto 
N° 6092/16 y ampliar su proyección con un horizonte de 
implementación al año 2050, tomando en consideración los 
factores altamente dinámicos que caracterizan al 
sector energético. 



SES (JICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864 - 1870 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES 

DECRETO N°  2553-  

POR EL CUAL SE APRUEBA LA POLÍTICA ENERGÉTICA DE LA 
REPÚBLICA DEL PARAGUAY AL 2050 Y SE ABROGA EL DECRETO 
N° 6092 DEL 10 DE OCTUBRE DE 2016. 

-3- 

Que la Política Energética de la República del Paraguay al 
2050 fue elaborada por un equipo multidisciplinario de la 
Facultad Politécnica de la Universidad Nacional de Asunción, 
socializado por medio de procesos consultivos con las 
instituciones del sector energético y económico del país, bajo 
la coordinación y supervisión del Gabinete del Viceministro 
de Minas y Energía, dependiente del Ministerio de Obras 
Públicas y Comunicaciones. 

Que la Dirección de Recursos Energéticos Primarios, 
dependiente del Gabinete del Viceministro de Minas y 
Energía del Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones, 
por Memorándum DRE N° 25 del 13 de junio de 2024, 
aprobó la presente Política. 

Que la Coordinación de Asesoría Jurídica, dependiente del 
Gabinete del Viceministro de Minas y Energía, 
emitió su parecer jurídico por Dictamen N° 127 del 
13 de junio de 2024, concluyendo que el proyecto es 
congruente con los fines y politicas a cargo del Ministerio de 
Obras Públicas y Comunicaciones a través del Viceministerio 
de Minas y Energía. 

Que la Dirección de Asuntos Jurídicos del Ministerio de 
Obras Públicas y Comunicaciones se ha expedido 
favorablemente al pedido de referencia, conforme se acredita 
con el Dictamen D.A.J. N° 919 de fecha 4 de julio de 2024. 

C('\I  

CEXTER/2024/5026 



CEXTER/2024/ 

SESUICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864- 1870 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES 

DECRETO N°  2-5-53.  

POR EL CUAL SE APRUEBA LA POLÍTICA ENERGÉTICA DE LA 
REPÚBLICA DEL PARAGUAY AL 2050 Y SE ABROGA EL DECRETO 
N° 6092 DEL 10 DE OCTUBRE DE 2016. 

-4- 

POR TANTO, en ejercicio de sus atribuciones constitucionales, 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

DECRETA: 

Art. 1°.-. Apruébase la "Política Energética de la República del -Paraguay al 2050", 
conforme con el anexo que forma parte integral del presente decreto. 

Art. 2°.- Establécese la difusión y ejecución de la Política Energética de la República 
del Paraguay al 2050, con el asesoramiento jurídico y técnico, y apoyo 
económico y financiero del Gabinete del Viceministro de Minas y Energía. 

Art. 3°.- Desígnanse al Secretario General y Jefe del Gabinete Civil de la Presidencia 
de la República como Coordinador y al Viceministro de Minas y Energía 
como Secretario Ejecutivo, para la difusión y ejecución de la Política 
Energética de la República del Paraguay. 

Art. 4°.- Instrúyese a la Administración Pública la toma de razón del contenido de la 
Politica Energética de la República del Paraguay al 2050, y su aplicación 
obligatoria en las distintas áreas que le competen. 

Art. 5°.- Abrógase el Decreto N° 6092 del 10 de octubre de 2016, "Por el cual se 
aprueba la Politica Energética de la República del Paraguay, se designa 
Coordinador y Secretario Ejecutivo para su difusión y ejecución". 

Art. 6°.- Refréndese por los Ministros de Obras Públicas y Comunicaciones, 
Economía y Finanzas, Industria y Comercio y Relaciones Exteriores. 

Art. 7°.- Comuníquese, publíquese e insértese en el Registro Oficial. 

Decretos
Decretos







1. Garantizar la seguridad, continuidad y calidad del abastecimiento con 
criterios de eficiencia y responsabilidad socioambiental 

2. Incrementar la participación de la energía eléctrica con miras a una 
matriz energética más sostenible 

3. Universalizar el acceso a 13 energía eléctrica segura, asequible y de 
calidad 

4. Potenciar el rol de los usuarios para la gestión racional, ¿iliente y 
estra 	co de la electricidad 

• 

4  S ^-,^ • .'";5 

8. Asegurar una formación transparente de precios y tarifas de energa que 
permita el desarrollo del sector, la protección al consumidor y la 
asequibilidad de la energía 

9. incentivar la producción nacional de insumos y bienes para el sector 
energético 

10. Promover la sinergia entre actores y grupos de interés 
11.Garantizar la comunicación eficaz y transparente de la gestión de los 

actores relevantes del sector 
12.Sistematizar la gestión de datos, información, documentación, 

planificación„ monitoreo y mejora continua del sector 
13. Definir de manera precisa los roles institucionales de los actores del 

sector 
14. Fortalecer a los actores relevantes de la formulación, ejecución y 

evaluación de la política energética de acuerdo con sus respectivos roles 
15. Sistematizar la cooperación nacional e internacional orientándola a 

áreas estratégicas 
16. Fortalecer la formación y capacitación técnica de RRHH en áreas 

estratégicas 
17. Fortalecer la educación de toda la población en temas de energía 
18. ::mentar  la investigación científica, tecnológica y de innovación 

vinculada al desarrollo sostenible e integral de la energía 

1.4. OBJETIVOS SUPERIORES POR SUBSECTOR ENERGÉTICO 

De manera a definir y orientar con mayor detalle el escenario deseado cue se 
desea alcanzar mediante la intervención de la Política Energética son definidos 
los objetivos vinculados a cada subsector de energía. Estos objetivos fueron 
consensuados siguiendo el mismo procedimiento participativo aplicado durante 
la definición de los objetivos superiores y específicos del Sector Energético 
Nacional. En dicho contexto, los Cuadros sucesivos presentan los objetivos 
sectoriales superiores, de cada subsector de energía considerado. 

CUADRO 3. OBJETIVOS SUPERIORES DEL SUBSECTOR ELÉCTRICO 



1.4.1 OBJETIVOS 	SUPERIORES 	DEL 	.:;LJIBSECTOR 	ENTES 

BINACIONALES HIDROELÉCTRICOS. 

CUADRO 4 OBJETIVOS SUPERIORES DEL SUBSECTOR ENTES BINACIONALES 
FINDROELCTRICOS 

1. Contribuir a la seguridad energética nacional con criterios de eficiencia, 
costos competitivos y responsabilidad social y ambiental 

2. Potenciar la posición nacional como eje de la integración energética 
regional con base en el aprovechamiento de sus recursos 
hidreenergéticos compartidos, su posición geográfica y el cumplimiento 
de los acuerdos internacionales pertinentes 

3. Impulsar la cooperación regional y la integración de los mercados 
eléctricos en el Cono Sur apuntando a mayores beneficios 

4. Consolidar a los Entes corno actores relevantes en programas 
prioritarios de inversión pública, desarrollo productivo, capital humano, y 
lucha contra la pobreza 

1.4.2 OBJETIVOS SUPERIORES DEL SUBSECTOR BIOENERGIiA 

CUADRO 5. OBJETIVOS SUPERIORES DEL SUBSECTOR BIOENERGÍA 

1. Fomentar el uso de la Bioenergía con criterios de asequibilidad, 
eficiencia, competitividad, calidad y sostenibilidad 

2. Contribuir con la seguridad energética, el desarrollo económico-social y 
la diversificación de la oferta energética 

3. Impulsar la creación de empleos y valor económico vinculados al 
subsector 

1.4.3 OBJETIVOS SUPERIORES DEL SUBSECTOR FUENTES 
ALTERNATIVAS RENOVABLES 

CUADRO 6. OBJETIVOS SUPERIORES DEL SUBSECTOR FUENTES 
ALTERNATIVAS RENOVABLES 

1. Fomentar la producción y suministro de energía cumpliendo con 
estándares ambientales 

2. Incrementar el uso de fuentes alternativas con criterios de sostenibilidad, 
eficiencia, competitividad y calidad 

3. Contribuir con la diversificación de la matriz energética, con criterios de 
seguridad, eficiencia, asequibilidad y sostenibilidad 

4. Impulsar la creación de empleos y valor vinculados al subsectór 



1.4.4 OBJETIVOS SUPERIORES DEL SUBSECTOR HIDROCARBUROS 

CUADRO 6. OBJETIVOS SUPERIORES DEL SUBSECTOR HIDROCARBUROS 

1. Garantizar la provisión de hidrocarburos a un costo accesible y 
transparente para el consumidor final, con responsabilidad social y 
ambiental de las empresas 

2. Promover la producción de hidrocarburos nacionales convencionales y 
no convencionales 

3. Garantizar el cumplimiento de estándares mínimos y adecuados del 
subsector para una mejor calidad del aire 

1.5 OBJETIVOS ESPECÍFICOS POR SUBSECTOR ENERGÉTICO 

Los objetivos superiores de los subsectores energéticos serán orientados 
mediante objetivos específicos (para cada subsector). Posteriormente, los 
mismos serán instrumentados mediante los Planes de Acción que consisten en 
el conjunto de acciones o actividades que definen cómo se implementará la 
política. Al igual que con el Sector Energético General, los siguientes Cuadros 
presentan los objetivos específicos por cada subsector energético conforme un 
orden adaptado de las perspectivas planteadas por los mapas estratégicos: 

• Perspectiva de Procesos Internos 
• Perspectiva de Financiamiento 

• Perspectiva de Interesados 
• Perspectiva Institucional 

o Información y Planificación 
o Organizacional 
o Capital Humano 

1.5.1 OBJETIVOS ESPECÍFICOS DEL SUBSECTOR ELÉCTRICO 

CUADRO 7. OBJETIVOS ESPECÍFICOS DEL SUBSECTOR ELÉCTRICO 

1. Incorporar infraestructura de generación e interconexión regional, 
preferentemente para aprovechar recursos nacionales y compartidos 

2. Fortalecer la infraestrwytura de transmisión y distribución 
3. Expandir la infraestructura tellemátidsi 
4. Promover mecanismos de comercialización eficiente y segura 

5. Fomentar la HIFI, y la tecnología avanzada en el sistema eléctrico 

6. Garantizar el equilibrio financiero de la empresa estatal 
7. Reducir los niveles de pérdidas técnicas y no técnicas 
8. Reducir costos totales de inversión, operación y manteni,  

:93  I Nt 
c.  

tki' 
audia Ci150114.  

Ministía'' el. 

Vicemini:;t 
21 II  

, 
..s.v/ 




















































































	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 1
	Page 2

